
 

 

 

 

 

 

 

            
  

日頃より地域の皆様には大変お世話になり、ありがとうございます。 

乳腺 ・内分泌外科では、常勤医師３名が在籍し、チームで診療に当たっておりま

す。乳がん検診で要検査になった、乳房にしこりを触れる、他疾患精査中に乳房腫

瘤を指摘されたなど、乳房に関して何かございましたら、ぜひご相談いただけますと

幸いです。万が一、乳がんという診断になった場合は、当院で手術や薬物療法によ

る治療が可能です。 

現在 「がん診療地域連携パス」を導入して１年が経過いたしました。引き続き、地

域の先生方にさらなる連携を賜 りながら、患者さんが安心して医療を受けられるよう

な体制を目指していきたいと考えております。 

今後とも、何卒よろしくお願い申し上げます。 

 

＜がん診療地域連携パスについて＞ 

当院では、共通の治療計画書 （地域連携診療計画書 ）に基づき、地域医療機

関と当院が共同して乳がんの術後経過観察および治療 （ホルモン療法 ）を行 う「が

ん診療地域連携パス」を導入しております。治療計画書を患者さんにお渡しします

ので、地域の先生方にも乳がん術後経過を確実に把握していただけます。また、患

者さんにとっても、この手帳をお持ちいただくことで「いつ」「どこで」「どんな」診察や

検査を受けるのかが分かりやすくなるだけでなく、目標達成に気持ちを向けることも

できます。 

ホルモン療法継続につきましては、 

当院で十分なバックアップをいたしま 

すので、ご安心ください。常に治療経  

過を共有できることで、より適切な診  

療が可能になると考えております。 

がん診療地域連携パスに関する 

ご相談などございましたら、患者サポ 

ートセンターへお問い合わせください。 

 診療科のご案内  － 乳腺・内分泌外科 －  

豊川市民病院  

TOYOKAWA C ITY  HOSP ITAL  

地域連携だより  NO.2１  

令和 ４年 １２月 １日  

 

部長  
柄松章司  

医長  
西川さや香  

安東美の里  



 
       
当院では、１０月から医師や看護師が救急現場に急行するドクターカーの運行を

開始しました。重篤な患者に対し、現場から救急処置を開始し、病院到着前から緊

急検査や手術の適応を指示できることで、迅速に治療に取り掛かることができます。 

救命率の向上を目指し、平時だけでなく災害時にも役割を果たしていきます。 

  

▶出 動者  

医師 ・看護師 ・運転手  

▶出動可能日時  

平日午前 ９時～午後 ４時  

（水曜除 く） 

▶出動エリア 

市内全域 （高速道路含む） 

 

・目撃のある心肺停止  

・冷汗及び呼吸困難を伴 う胸痛  

（心疾患を疑 う症例 ） 

・高 エネルギー事故  

・多数傷病者症例 （５名以上が負傷して 

いると予想 される場合 ） 

・指令センター員 、現場最高指揮者 、 

救急隊長が出動必要 と判断した場合  

 

 
 

 

１０月 １日 （土 ）内閣府が主催する「令和 ４年度大規模地震時医療活動訓練 」が

当院で行われ、当院の災害派遣医療チーム（ＤＭＡＴ）隊員 ８名が参加しました。Ｄ

ＭＡＴとは、大規模災害など多数傷病者が発生した現場に、急性期 （おおむね４８

時間以内 ）に活動できる専門的訓練を受けた医療チームで、医師 ・看護師等から

構成されます。 

訓練は、最大震度７の南海トラフ地震を想定して実施され、県内外から多数の医

療スタッフが参集し、DMAT 活動拠点本部の設置と運営、東三河地域の被害状況

の把握や病院支援 、入院患者や傷病者

の転院搬送調整等が実施されました。 

当院は、東三河南部 ・北部医療圏の災

害拠点病院 として、また、ＤＭＡＴ活動拠

点本部が設置される当地域の中核病院と

して、今後も、災害対応能力向上に努め、

来る大規模災害に備えてまいります。 

 

 

 

とドクターカーの運行を１０月より開始しました  

「大規模地震時医療活動訓練」に参加しました  

◆がん患者さんのサポート事業 をご利用ください  

▶がん相談   ▶がん患者就労相談   ▶がんサロン  ▶セカンドオピニオン外来  
当院に通院していない方もご利用いただけます。詳しくは、当院ホームページ、または患者サポートセンターまで。 

 

◆下記ホームページもご活用ください  
「国立がんセンター がん情報サービス」「日本癌治療学会がん診療ガイドライン」など 

発行：豊川市民病院  患者サポートセンター    
〒 442-8 561 豊 川 市 八 幡 町 野 路 23 番 地  
電 話 0533－ 86－ 1111[代 表 ] 053 3-89 -58 25[病 診 連 携 室 ] 

当院からの 

ご案内 

出動体制  

出動基準  

▲救急車 とドッキング 

◀車 内 で気 管
挿管 を実施  

▲出 動  


